Asimismo, si la costumbre es *praeter legem*, en cuanto que se recurre en defecto de ley aplicable, el criterio de *longum tempus* se reduce a diez años⁷⁹.

74 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, questio* 14, art. 6, nums. 100-102; CRIS-TOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 2, observatio* 63, num. 21.

75 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio* 3, nums. 129-130: *Et ante omnia praenotandum est: quod et si in iure vidatur, tam canonico, quam civili, non esse diffinitum quantum tempus requiratur ad inducendam consuetudinem, quae vim legis habeat, neque quot actus requirantur, ..., de quo infra sed remanere ad arbitrium iudicantis.*

76 AUGUSTINUS BARBOSAE, *Collectanea doctorum*, Tom. 1, tit. 4, rub. *De consuetudine*, cap. 11, num. 13: *Consuetudo, ut legitime dicatur praescripta, requiritur de jure Civili, et in temporalibus decem annorum curriculum de jure Canonico, et contra Ecclesiam quadraginta annorum spatium.* Vid. GAUDEMET, J., "La coutume en droit canonique". En *RSJB, LII: La coutume-deuxième partie: Europe occidentale médiévale et moderne.* De Boeck, 1990, pp. 51-54.

77 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio* 3, nums. 131-135. Con relación a Cataluña, entiende que cuando se menciona este plazo de treinta años se está hablando de prescripción estrictu sensu y no de costumbre: *in Cathalonia, neque praescriptio, neque consuetudo inducitur minori spatio, quam triginta annorum, ex Mieres, ... Et ex decisione Senatus, quia in Cathalonia, non acquiritur ius, nisi per dictum tempus, et certum est, quod ibi non liquitur de consuetudine, sed de praescriptione, ...;* NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae, praeludium*, num. 133: *Et si consuetudo fuerit contra jus commune, non sufficit tempus 10 annorum, sed requiritur 40 annorum tempus.*

78 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio* 14, art. 6, nums. 98-99.

79 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio* 3, nums. 136: *Consistit essentia consuetudinis praeter legem, in constituendo ius novum, dum deficit lex, ... Tempus ad inducendam eam est decem annorum, ..., et ratio est: quia communiter requiritur longum tempus, ..., et longum tempus in iure est decem annorum;* NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae, praeludium*, num. 133: *Ut apud nos introducatur consuetudo, sufficit tempus decem annorum, cum ad inducendam consuetudinem praeter jus, juxta veriore sentiam sufficit decenii tempus, ...* Este es el plazo que propone Bártolo, rechazando así el cri-

Por el contrario, si la costumbre es *secundum legem*, esto es, aquella que confirma o interpreta las dudas de la ley, se entiende que no se necesita la prescripción, por cuanto no es propiamente una costumbre⁸⁰, lo que no impedirá que pueda llegar a prevalecer sobre la propia ley cuando proceda a aclarar o corregir alguno de sus términos⁸¹.

Para corroborar esta argumentación, Crespí aporta el comentario al fuero 52, rúbrica *De criminibus*, en el que se sostiene la necesidad de que se dé el binomio prueba plena-condena en el ámbito penal –*Regula et Forus, Ut nemo in criminalibus condemnetur, nisi probationibus claris*-. Pero, como el propio autor confirma, la realidad de la práctica jurídica conlleva que esta máxima se pueda matizar, llegándose a admitir, según los grados de culpabilidad, la imposición de una pena ordinaria *ex indubitatis iudiciis in Tribunalibus superioribus*, lo que permite adquirir a esta costumbre judicial *vis iuridica* sin que sea necesaria su prolongación en el tiempo –*in ea non esse necessariam praescriptionem*⁸²-.

III.4. *Quod maior pars populi consueverit*

Asimismo, para que la costumbre obtenga *vim legis*, se exige, como afirmara Baldo a un comentario de Juliano, no tanto el transcurso del tiempo como el *animus inducendi consuetudinem*⁸³, el cual debe venir precedido por un tácito *consen-*

terio establecido por Azón y, posteriormente, por Accursio en su *Glossa Magna*. Vid. AZO, *Summa super Codicem*, rub. *Quae sit longa consuetudo: Et quidem longa consuetudo dici potest illa quae X vel XX annorum inducitur. Multomagis longissimo tempore XXX vel longevo XL* Por el contrario, BARTOLUS DE SAXO-FERRATO, *Commentaria*, rub. *De legibus, lex De quibus*, num. 9: *Quaero que requirantur ad esse consuetudinis, glo. Dicit quod requirit diuturnitas tempis. Quaero circa hoc quantum tempus requiratur, gl. hic et, in lege diuturna, eodem dicit, quod requiritur tempus X vel XX annorum. Hoc probatur per Ultramo. quia tempus consuetudines est uniforme, ..., unde dicunt alii quod requirit tempus cuius contrarii memoria non existit, sed hoc est falsum: quia lex dicit diuturna, et sic. Et quod est diuturnum tempus habes, C. de praescriptione longi temporis per totum, hoc est tempus X annorum. Teneas ergo, quod sufficit tempus decem annorum. Este criterio, si bien se convirtió en norma para la mayoría de la doctrina -AUGUSTINUS BARBOSAE, *Collectanea doctorum*, Tom. 1, tit. 4, rub. *De consuetudine*, cap. 11, num. 14: *Si tamen sit consuetudo praeter jus, etiam de Iure Canonico solum decem annorum spatium requirit*-, fue reprobado, entre otros, por ANTONIUS DE BUTRIO, *Super Prima Primi Decretalium Commentarii*, rub. *De consuetudine*, cap. 11, num. 39, por entender que era un criterio demasiado genérico: *Quod decem anni sufficiant, tenet Bartholus, in lex de quibus, et haec est communis opinio. Legistarum: nec distinguunt, an sit contra legem, vel praeter, ...**

80 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, observatio 1*, num. 15: *consuetudo interpretativa non requirit praescriptionem*; FRANCISCO J. LEÓN, *Decisiones*, lib. 1, *decisio 29*, num. 9; JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, nums. 143-144: *Consuetudo secundum legem est, qua legis dubia interpretantur, vel confirmantur, l. 37, ff. de legibus, ..., quae autem consuetudo, non est proprie talis, ut omnes affirmant, nam non requirit praescriptionem*.

81 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, nums. 145-147: ..., et si non sit proprie consuetudo, supremam potestatem habet, ..., etiam si videatur contra verba fori, et aliquo modo corrigi in aliqua parte, et sequenda sit, ac si in ipsis foris scriptum id, quod observantia est declaratum, taliter: quod non diversa, sed eadem dicitur expositio, ..., Etiam si verba in proprietur, si resultet sensus, qui de iure non est tenendus, quod princeps facere non potest, ...

82 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, observatio 1*, num. 116-120.

83 BALDUS DE UBALDIS, *Ad tres priores libros decretalium Comentariorum*, rub. *De consuetudine*, cap. 11, num. 44: *Item tempus non requiritur per se, sed propter eliciendum tacitum consensum*; INOCENCIO IV, *In quinque libros Decretalium Commentaria*. Augustae Taurinorum, 1581. Lib. 1, tit. 40, num. 1: *in consuetudine, non requiritur tantum tempus, sed etiam consensus est necessarius tacitus vel expressus eius qui tangitur ex consuetudine*. Vid. ARIAS GÓMEZ, J., *El consensus communitatis*, ob. cit., p. 27, not. 26. En análogo sentido se expresa IASON DE MAYNO, *In Primam Partem Codicis Commentaria*, Lugduni, 1530. Rub. *De iudicis, lex 9*, nums. 4-9: *Alibi dicit Baldus in caput finali, in septima columna. De consuetudine, quod iura communia quae de consuetudine non servantur pro nulla habetur ... Nota diligenter pro complemento praedictorum quod sufficit quod transierint decem anni a tempore conditi statuti quibus non fuerit observantum statutum ad hoc ut tale statutum nullius sit effectus, etiam superiore ignorante ...*

*sus populi, sive maiore parte*⁸⁴, por entender que *in dubiis, non est iudicandum consuetudines*⁸⁵:

*Inveterada consuetudo pro lege non immerito custoditur, et hoc est ius, quod dicitur moribus constitutum. Nam quum ipsae leges nula alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes; nam quid interest, suffragio populus voluntatem suam declaret, an rebus ipsis et factis?. Quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur*⁸⁶.